证券代码：  601058        证券简称：赛轮轮胎        公告编号：临 2025-015

赛轮集团股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次被担保人名称：赛轮销售、赛轮香港、CART TIRE

 本次担保金额及已实际为其提供担保的余额：公司本次为赛轮销售、赛

轮香港、CART TIRE分别提供5.44亿元、0.3亿元、360万美元连带责任担保，包

含本次担保在内，公司已实际为赛轮销售、赛轮香港、CART TIRE分别提供49.64

亿元、46.27亿元、1.04亿美元连带责任担保。

 本次担保没有反担保

 公司对外担保未发生逾期情形

 特别风险提示：公司及控股子公司预计年度对外担保总额为272亿元，截

至本公告披露日实际发生担保额为195.50亿元，分别占公司最近一期经审计净资

产的183.13%、131.62%；公司对资产负债率超过70%的全资子公司实际发生担保

额为108.84亿元，占公司最近一期经审计净资产的73.28%。请广大投资者充分关

注担保风险。

一、担保情况概述

2024 年 12 月 13 日，赛轮集团股份有限公司（以下简称“公司”或“赛轮

集团”）召开第六届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于 2025 年度预计对

外担保的议案》，同意公司为控股子公司提供总额不超过 176 亿元（若未特别标

注币种，则为人民币）担保（含正在执行的担保），其中为资产负债率超过 70%

的控股子公司提供总额不超过 156 亿元担保（含正在执行的担保）；同意相关控

股子公司为公司提供总额不超过 76亿元担保（含正在执行的担保）；同意相关控

股子公司之间为对方提供总额不超过 20亿元担保（含正在执行的担保）。上述事

项亦经公司 2024年 12月 31召开的 2024年第一次临时股东大会审议通过。具体

内容详见公司于 2024年 12月 14日、2025年 1月 1日在上海证券交易所网站及

指定信息披露媒体披露的《2025 年度预计对外担保的公告》（公告编号：临

2024-108）、《2024年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：临 2025-001）。

根据业务发展需要，公司全资子公司赛轮轮胎销售有限公司（以下简称“赛

轮销售”）、赛轮集团（香港）有限公司（以下简称“赛轮香港”）、CART TIRE CO.,LTD.

（以下简称“CART TIRE”）与多家原材料供应商开展了采购业务。2025 年 2 月

28 日，公司向 16 家原材料供应商出具《担保函》，为相关业务提供连带责任保

证担保，具体情况如下：

担保方 被担保方 债权人 担保金额（万元）

赛轮集团

赛轮销售

供应商一
8,000

供应商二

供应商三 3,000

供应商四 400

供应商五 3,000

供应商六 9,000

供应商七 6,000

供应商八 12,000

供应商九 8,000

供应商十 4,000

供应商十一 1,000

小计 54,400

赛轮香港

供应商十二

3,000 供应商十三

供应商十四

小计 3,000

CART TIRE

供应商十五 300万美元

供应商十六 60万美元

小计 360万美元

合计 59,983

注：以上汇率采用 2025年 2月 28日中国人民银行公布的汇率中间价（1美元兑 7.1738

元人民币）折算。

本次担保涉及金额及合同签署时间在前述董事会及股东大会审议范围内，无

需再次履行审议程序。

公司本次为赛轮销售、赛轮香港、CART TIRE 分别提供 5.44亿元、0.3 亿元、

360万美元连带责任担保，包含本次担保在内，公司已实际为赛轮销售、赛轮香

港、CART TIRE分别提供 49.64亿元、46.27 亿元、1.04亿美元连带责任担保。

二、被担保人基本情况

（一）赛轮销售

统一社会信用代码：91370211756911074M

注册地址：山东省青岛市黄岛区淮河东路北富源工业园 6号路

法定代表人：刘燕华

注册资本：105,000 万元

经营范围：轮胎销售；橡胶制品销售；橡胶加工专用设备销售；机械设备销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；信息系统集成服务；电子产品销售；

计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；信息技术咨询服

务；数据处理服务；数据处理和存储支持服务；软件销售；云计算设备销售；云

计算装备技术服务；网络与信息安全软件开发；信息安全设备销售；网络设备销

售；租赁服务（不含许可类租赁服务）；货物进出口；技术进出口。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：赛轮销售为公司全资子公司

最近一年及一期财务数据（单体报表数据）:

               单位：万元

项目 2024年 1-9月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 1,059,693.20     1,190,991.97

净利润 6,601.76              121.53

 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31日（经审计）

资产总计      906,550.93        668,581.40

负债总计      778,750.59        547,815.56

净资产      127,800.34        120,765.84

（二）赛轮香港

注册地点：Unit 2, LG 1, Mirror Tower,61 Mody Road, Hong Kong.

注册资本：20万美元

经营范围：轮胎产品销售等

股权结构：

最近一年又一期主要财务数据（单体报表数据）：

  单位：万元

项目 2024 年 1-9月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 1,595,409.63 1,717,997.34

净利润 23,900.92 15,587.91

 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31日（经审计）

资产总计 731,298.05 611,777.41

负债总计 707,500.14 611,547.40

所有者权益 23,797.91 230.01

（三）CART TIRE

注册编号：1000047387

注册地点：柬埔寨柴桢省柴桢市一号路齐鲁柬埔寨经济特区

注册资本：26,900 万美元

经营范围：轮胎生产经营等

公司董事：姜仁双

股权结构：

最近一年又一期主要财务数据：

  单位：万美元

项目 2024年 1-9月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 40,913.49  33,115.79

净利润 10,228.44  8,020.43

  2024年 9月 30日（未经审计）   2023年 12月 31 日（经审计）

资产总计 84,685.48  67,746.45

负债总计 39,115.83  32,405.23

所有者权益 45,569.65  35,341.22

三、保证函主要内容

担保方 被担保方 债权人 保证范围
保证

方式

保证

期限

担保金额

（万元）

赛轮

集团

赛轮

销售

供应商一

2025年 3月 1日至 2026

年 2月 28日期间采购业

务中产生的债务

连带

责任

保证

债务

履行

期届

满之

日起

两年

8,000
供应商二

供应商三 3,000

供应商四 400

供应商五 3,000

供应商六 9,000

供应商七 6,000

供应商八 12,000

供应商九 8,000

供应商十 4,000

供应商十一 1,000

小计 54,400

赛轮

香港

供应商十二

3,000 供应商十三

供应商十四

小计 3,000

CART TIRE

供应商十五 300万美元

供应商十六 60万美元

小计 360万美元

合计 59,983

注 1：以上担保均不存在反担保情况

注 2：以上汇率采用 2025年 2月 28日中国人民银行公布的汇率中间价（1美元兑 7.1738

元人民币）折算。

四、担保的必要性和合理性

本次担保主要为满足赛轮销售、赛轮香港、CART TIRE日常生产经营需要，

当前赛轮销售、赛轮香港、CART TIRE经营状况稳定，无重大违约情形，不存在

重大诉讼、仲裁事项，不存在影响偿债能力的重大或有事项，具备债务偿还能

力，担保风险总体可控，不存在损害公司及中小股东利益的情形，具有必要性

和合理性。

五、审议程序

本次担保涉及金额及合同签署时间在公司第六届董事会第二十一次会议及

2024年第一次临时股东大会审议批准范围内，无需再次履行审议程序。

六、累计对外担保及逾期情况

公司及控股子公司预计年度对外担保总额为 272 亿元(为年度担保预计时，

公司对控股子公司、控股子公司对公司、子公司之间的担保总和)，截至本公告

披露日实际发生担保额为 195.50 亿元，分别占公司最近一期经审计净资产的

183.13%、131.62%；公司对全资子公司预计年度担保总额为 176亿元，截至本公

告披露日实际发生担保额为 119.23 亿元，分别占公司最近一期经审计净资产的

118.49%、80.27%，其中公司对资产负债率超过 70%的全资子公司实际发生担保

额为 108.84亿元，占公司最近一期经审计净资产的 73.28%。

公司担保对象均为公司合并报表范围内公司，截至目前未有逾期担保情况发

生。

特此公告。

赛轮集团股份有限公司董事会

                                            2025年 3月 1日